
 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE- ATTO N. 80 DEL 27/11/2025 
 
 

  

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Seduta in data: 27/11/2025 - Atto n. 80 

Oggetto: Bando “Benefici e Servizi per l’A.A. 2024/2025 destinato agli studenti iscritti alle ITS 

Academy del Sistema Puglia”. Approvazione. 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di novembre alle ore 15.00 a seguito di 

convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di amministrazione tramite collegamento da 

remoto alla piattaforma Microsoft Teams. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti o assenti i consiglieri, come appresso 

indicati:      

CATALDO ALESSANDRO – PRESIDENTE P GRAMAZIO ANTONELLA DALILA P 

ANNUNZIATA ESTER MARIA VALENTINA  A GRANIERI ANTONIO P 

BAIANO ANTONIETTA P LENTI GIACOMO P 

CAMPOREALE SERGIO MARIO P LIACI ALBERTO P 

CATALDO MARCO   P LUCHENA GIOVANNI A 

CIMINO GIACOMO QUINTINO  P  MAROCCIA ALESSANDRA P 

D’AMELIO MARCO P SCARABAGGIO DAVIDE P 

FATONE GIANPIO P STANCHI MARTINA GERARDINA P 

FRACCALVIERI ILENIA A SUNNA CRISTINA A 

FURLEO SEMERARO LEONARDO P TARZIA ANTONELLO P 

GIOFFREDI GIUSEPPE P   

GISTANI GIOVANNI P   

     

       PRESENTI: N. 18 ASSENTI: N. 04 

 

 

 

Assiste il Segretario: Prof. Pietro Netti, Direttore Generale. 

Il Presidente, constatato il numero legale dei consiglieri presenti, sottopone all’approvazione del Consiglio la proposta 

di deliberazione sull’argomento in oggetto specificato. 

 

 

 

 



 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE- ATTO N. 80 DEL 27/11/2025 
 
 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 6 ottobre 2021, n. 362, con il quale, ai sensi 

dell’art. 9 della L.R. n. 18/2007, è stato nominato il Presidente dell’Adisu Puglia; 

Visto  il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 16 del 24 gennaio 2022, avente ad 

oggetto: “Consiglio di amministrazione dell’Agenzia per il Diritto dello Studio Universitario di 

Puglia, ex art. 10, comma 1, della L.R. 27 giugno 2007, n. 18. Integrazione e rettifica al D.P.G.R. 

447 del 23/12/2021; 

Premesso che la Regione Puglia, con la Legge Regionale n. 18/2007, recante “Norme in materia di 

diritto agli studi dell'istruzione universitaria e dell'alta formazione”, in attuazione degli articoli 3 e 

34 della Costituzione e della legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, in conformità con il proprio 

Statuto (cfr. art. 12, ai sensi del quale la Regione Puglia garantisce il diritto allo studio), ha 

disciplinato le proprie attribuzioni nella materia del diritto agli studi dell’istruzione universitaria e 

dell’alta formazione; 

Visto l’art. 45 della Legge Regionale n. 67/2018, “Misure per il diritto allo studio per gli studenti 

iscritti agli Istituti Tecnici Superiori. Integrazioni alla legge regionale 27 giugno 2007 n. 18”, 

nell’estendere l’applicazione della L.R. n. 18/2007 agli Istituti Tecnici Superiori, individua 

L’ADISU Puglia quale soggetto attuatore per le attività;   

Visti: 

- il decreto Ministeriale n. 1320 del 17 dicembre 2021 “Incremento del valore delle borse di 

studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per il diritto allo studio di cui al d.lgs. n. 68/2012 

in applicazione dell’Art.12 del d.l. 06.11.2021 n. 152”; 

- il Decreto Direttoriale MUR n. 203 del 23 febbraio 2023 relativo all’aggiornamento degli 

importi minimi delle borse di studio, così come determinati dal d.m. n. 1320/2021, 

aggiornati per l’anno accademico 2023/2024 per effetto della variazione dell’indice generale 

Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati corrispondente al valore pari 

a +8,1%; 

- il Decreto Direttoriale MUR n. 204 del 23 febbraio 2023 relativo all’aggiornamento dei 

limiti massimi dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) e 

dell’Indicatore della Situazione Patrimoniale Equivalente (ISPE) per l’accesso ai benefici 

relativi al diritto allo studio per l’anno accademico 2023/2024; 

- il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 26 maggio 2023, n. 96, “Riparto delle 

risorse per il potenziamento dell'offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori "ITS 

Academy", nell'ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 



 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE- ATTO N. 80 DEL 27/11/2025 
 
 

Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.5 "Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)" del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'unione europea - Next Generation 

EU.” E relative Istruzioni operative dell’8 novembre 2023; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1039 del 24/07/2023 “Definizione di indirizzi e 

criteri per l’erogazione da parte di ADiSU Puglia delle Borse di studio Benefici e Servizi – 

Anno Accademico 2023/2024. Aggiornamento della tassa regionale per il diritto agli studi 

universitari”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1802 del 07/12/2023, con particolare riferimento al 

paragr. 3.2, recante “Indirizzi per garantire il Diritto allo Studio universitario e dell’alta 

formazione e approvazione del Programma triennale 2023/2025 e Piano annuale 2023” (L. 

R. n.18/2007 Artt. 4 e 5); 

Preso atto delle Istruzioni operative dell’8 novembre 2023 del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS) - “Potenziamento dell’offerta 

formativa degli ITS Academy” (Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 26 maggio 2023, 

n. 96), in particolare i riquadri “Attività C – Borse di studio e sostegno per lo svolgimento degli 

stage e dei tirocini formativi anche all’estero” e “Attività E – Tutoraggio e servizi di supporto alle 

studentesse e agli studenti – Requisiti destinatari”; 

Vista la deliberazione n. 14 del 27 febbraio 2024, con la quale è stata autorizzata la sottoscrizione 

dell’Accordo ex art. 15 della legge n. 241/90 tra Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio 

Universitario di Puglia (ADISU Puglia) e le Fondazioni ITS Academy in relazione alla 

realizzazione del Progetto “Benefici e Servizi per l’A.A. 2023/2024 destinato agli studenti iscritti 

alle ITS Academy del Sistema Puglia”; 

Tenuto conto che alla data del 21 marzo 2024 non tutte le ITS hanno perfezionato la sottoscrizione 

del suddetto Accordo;  

Preso atto che, al fine di allineare le soglie ISEE/ISPE e gli importi delle borse di studio alle 

indicazioni ministeriali, l’Accordo ha previsto l’adeguamento ai valori ministeriali di cui al predetto 

DM 96/2023;    

Vista la deliberazione della Giunta regionale 11 agosto 2025, n. 1195, avente ad oggetto: “Bando 

Benefici e Servizi” destinato agli studenti iscritti agli ITS della Regione Puglia tramite l’Agenzia 

regionale Adisu Puglia. Definizione criteri e risorse per l’annualità 2024/2025. L.R. 18/2007- art. 5 

e art. 45. Prenotazione di spesa di € 300.000,00; 



 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE- ATTO N. 80 DEL 27/11/2025 
 
 

Ritenuto di dover procedere comunque all’approvazione del bando “Benefici e Servizi per l’A.A. 

2024/2025 destinato agli studenti iscritti alle ITS Academy del Sistema Puglia”; 

Visto  l’art. 9 della Legge regionale 27 giugno 2007, n. 18; 

Visto  l’art. 12 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’ADISU Puglia; 

Terminata la relazione, il Presidente apre la discussione. 

…. Omissis…. 

Al termine della discussione sull’argomento, su proposta del Presidente, con il voto consultivo 

favorevole del Direttore Generale, il Consiglio di amministrazione, all’unanimità, 

DELIBERA 

per tutto quanto in premessa citato e che qui si intende integralmente richiamato:  

1. di approvare il bando “Benefici e Servizi per l’A.A. 2024/2025 destinato agli studenti iscritti 

alle ITS Academy del Sistema Puglia”, allegato alla presente deliberazione, quale parte 

integrante e sostanziale; 

2. di demandare al Direttore Generale e, per il tramite dei dirigenti delle Sedi territoriali, ogni 

altro adempimento consequenziale; 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  

 

 

Il Segretario del Consiglio      Il Presidente 

            Prof. Pietro Netti         Dott. Alessandro Cataldo 


		2025-11-28T15:06:30+0100
	CATALDO ALESSANDRO


		2025-11-28T16:20:03+0100
	PIETRO NETTI




